
Jakub Pankiewicz
ORCID: 0009-0001-9449-1511

Narracja polityczna republikanów  
w kształtowaniu kampanii wyborczej  
w wyborach prezydenckich w USA w 2024 r.

Wstęp

Amerykańska scena polityczna od pierwszej połowy XIX w. była zdominowana 
przez dwa stronnictwa polityczne – demokratów oraz republikanów1. Każda z par-
tii, posiadając swój elektorat, dążyła do zdobycia jak największej liczby głosów 
podczas odpowiednich wyborów: do Kongresu oraz wyborów prezydenckich. 
Zmuszało to obydwie partie do tworzenia własnej narracji politycznej, która obej-
mowała aspekty życia codziennego, takie jak opieka zdrowotna, podatki, polityka 
socjalna. Wpływ na to miały również sytuacje dziejące się poza Stanami Zjedno-
czonymi – zatopienie parowca Lusitania w 1917 r., incydent w Zatoce Tonkijskiej 
w 1964 r. czy agresja Iraku na Kuwejt w 1990 r.2 Rywalizacja pomiędzy dwiema 
największymi partiami w kraju, wraz z upływem lat doprowadziła do polaryzacji 
społeczeństwa oraz potwierdzenia dwubiegunowości amerykańskiego systemu 
politycznego.

Dwubiegunowość była widoczna w wyborach prezydenckich w USA w 2024 r. 
Głębokie podziały społeczeństwa uniemożliwiały kandydatom opozycyjnych 
partii zdobycie większości głosów w stanach mniej przychylnych demokratom lub 
republikanom. Znaczący wpływ na taki rozwój sytuacji miała narracja polityczna 
poszczególnych partii, która wpływała na przebieg kampanii wyborczej. Aby móc 
przedstawić narrację polityczną Partii Republikańskiej w wyborach z 2024 r., na 
początku została omówiona historia partii oraz jej główne założenia i postulaty. 

Następnym aspektem poruszonym w pracy była analiza narracji politycznej 
stronnictwa republikańskiego w latach 2016–2024. Ramy czasowe były niezbędne 

1  C.M. Flanagan, The Two-Party System: a Revolution In American Politics, 1824 To 1840, 
Arlington 2021, s. 6.

2  H.S. Commanger, American Political Parties, „Parliamentary Affairs” 1949, nr 1, s. 214–225.
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do zobrazowania genezy aspektów polityki republikanów w 2024 r. Ten mo-
ment był również początkiem obecności Donalda Trumpa w partii reprezentują-
cej w opozycji do demokratów. Dzięki temu zabiegowi został omówiony wpływ 
47. prezydenta Stanów Zjednoczonych na narrację polityczną partii, z ramie-
nia której wygrał wybory w 2016 oraz 2024 r. Ostatnim punktem była właściwa 
analiza, w jaki sposób dyskurs polityczny partii, z której Donald Trump wygrał 
wybory w 2024 r., wpłynął na kształtowanie kampanii wyborczej w walce o fotel 
prezydenta pomiędzy Donaldem Trumpem a Kammalą Harris.

Historia oraz postulaty Partii Republikańskiej

Partia Republikańska (ang. Republican Party) lub Grand Old Party (GOP) po-
wstała w 1854 r. jako wyraz sprzeciwu wobec rozszerzania niewolnictwa na 
nowe terytoria Stanów Zjednoczonych3. Założenie partii było odpowiedzią 
na uchwalenie ustawy Kansas-Nebraska w 1854 r., która pozwalała nowym 
stanom decydować w kwestiach legalności niewolnictwa4. Założyciele partii 
składali się z byłych członków Partii Wigów oraz abolicjonistów, którzy dzięki 
sprawnej kampanii wizerunkowej stali się główną siłą polityczną na północy 
kraju5. Wojna secesyjna toczona w latach 1861–1865 wpłynęła na zaangażo-
wanie GOP w procesach odbudowy południowych stanów, sferach takich jak: 
industrializacja, rozwój gospodarczy czy znoszenie niewolnictwa w myśl decyzji 
płynących z Waszyngtonu6. 

Wraz z końcem XIX w. republikanie stali się ugrupowaniem wspierającym 
industrializację oraz gospodarkę prokapitalistyczną. Miało to odzwierciedlenie 
w polityce niskich podatków i ograniczonej interwencji państwa w gospodarkę 
w latach dwudziestych XX w. przez Herberta Hoover’a, Warena Hardinga. Wielki 
Kryzys z roku 1929 osłabił Partię Republikańską, co zostało wykorzystane przez 
obóz demokratyczny z Franklinem D. Rooseveltem jako prezydentem. Dzięki 
polityce interwencjonistycznej w gospodarkę znanej jako Nowy Ład, demokraci 
wyprowadzili państwo z kryzysu gospodarczego, przy oporze ze strony obozu 
republikańskiego (GOP sprzeciwiała się interwencji państwa w sektor gospodar-
czy). Prym wyborczy Roosevelta w latach trzydziestych i czterdziestych XX w. 

3  Republican Party Platform of 1856, The American Presidency Project, https://www.presidency.
ucsb.edu/documents/republican-party-platform-1856 [dostęp: 10.03.2025].

4  Kansas Nebraska Act of 1854, Enrolled Acts and Resolutions of Congress, 178–2011; General 
Records of the United States Government, National Archives Building, Washington, DC, 1854.

5  L. Cranor, The Republican Party: A Narrative of Good and Evil, Russellville 2020, s. 16–19.
6  Ibidem.
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uniemożliwiał zmianę gospodarki na krajowy system gospodarczy, w większym 
stopniu wolnorynkowy7.

Druga wojna światowa nie zmieniła sytuacji krajowej republikanów, którzy 
po atakach na Pearl Harbor w grudniu 1941 r. nie mogli dłużej opowiadać się za 
izolacjonizmem Stanów Zjednoczonych. Zwrot nastąpił w 1952 r., wraz z wygra-
ną w wyborach prezydenckich Dwighta Eisenhowera z Partii Republikańskiej. 
Pomimo wygranej w wyborach, duża część wyborców była zdania, iż bardziej od 
postulatów partii, przekonuje ich sama postać Eisenhowera8. Wpływ miały na to 
doświadczenia z okresu 1941–1945, podczas którego Dwight zdobył popular-
ność, prowadząc działania zbrojne na terenie Europy Zachodniej. Amerykańska 
scena polityczna na osiem lat od zakończenia prezydentury przez byłego gene-
rała (1961), zdominowana była przez demokratów. Miało to związek z wygraną 
w wyborach prezydenckich Johna Fitzgeralda Kennedy’ego z Richardem Nixonem 
w 1960 r.

Po zabójstwie Kennedy’ego w 1963 r., władzę objął wiceprezydent Lyndon 
Baines Johnson, który sprawował urząd aż do przegranej w wyborach z Nixonem 
w 1969 r. Nixon, aby zdobyć poparcie białych wyborców z południowych stanów, 
wprowadził w 1968 r. tzw. Strategię Południową (ang. Southern Strategy). Polega-
ła ona na odwoływaniu się do niechęci grupy białej ludności wobec ruchu praw 
obywatelskich oraz działań rządów federalnych na rzecz zniesienia segregacji 
rasowej9. Nixon wykorzystywał niepokoje na tle rasowym, połączone z trwającą 
wojną w Wietnamie, aby przedstawić siebie jako „obrońcę prawa i porządku ame-
rykańskiego”. Poprzez wprowadzenie Strategii Południowej duża część konserwa-
tywnych demokratów, która była niezadowolona z bardziej liberalnej polityki Par-
tii Demokratycznej, zmieniła swoją orientację polityczną na prorepublikańską10.

W wyniku tzw. afery Watergate prezydent Nixon musiał ustąpić ze stanowiska 
prezydenta Stanów Zjednoczonych w 1974 r. Zastąpił go wiceprezydent Gerald 
Ford, jednak poprzez brak poparcia społecznego oraz napięcia narodowe przegrał 
wybory prezydenckie z Jimmym Carterem w 1976 r. Republikanie odzyskali władzę 
w 1980 r. wraz z wygraną Ronalda Regana w wyborach. Regan został zapamiętany 
przez zdecydowaną politykę względem Związku Radzieckiego oraz wprowadzenie 

7  Republikanie w wyborach do Senatu w 1934 r. wystawili jedynie 25 senatorów, przeciwko 
demokratom z 71 senatorami, zob. J.M. Stonecash, The Transformation of the Republican Party, 
Boulder 2024, s. 3.

8  Ibidem, s. 22.
9  D. Corn, It Didn’t Start with Trump: The Decades-Long Saga of How the GOP Went Crazy, 

Mother Jones, San Francisco 2022, https://www.motherjones.com/politics/2022/09/it-didnt-start-
with-trump-the-decades-long-saga-of-how-the-gop-went-crazy/ [dostęp: 7.10.2025].

10  Ibidem.
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Reganomiki. Była to polityka gospodarcza skoncentrowana na: obniżeniu podatków 
dzięki Tax Reform Act of 1986, zwiększaniu wydatków na wojsko, ograniczaniu 
środków na pomoc socjalną oraz deregulacji gospodarki (zmniejszeniu udziału 
państwa w biznesie)11. Po upływie drugiej kadencji wybory prezydenckie w 1988 r. 
wygrał George Herbert Walker Bush. Kontynuował on politykę gospodarczą swoje-
go poprzednika, jednak w wyniku recesji gospodarczej oraz podnoszeniu podatków, 
przegrał w wyborach w 1992 r. z Bilem Clintonem z Partii Demokratycznej12.

Clinton, piastując urząd prezydenta przez dwie kadencje (1993–2001), nie 
ubiegał się o reelekcję wraz z początkiem nowego milenium. Wybory w 2000 r. 
wygrał George Walker Bush. Wprowadził USA w erę wojny z terrorem (ang. War 
on terror), jednocześnie rozpoczynając interwencję wojsk NATO w Afganistanie 
w 2002 r. oraz operację Iracka Wolność (ang. Iraqi Freedom), w wyniku której oba-
lono rząd Saddama Husajna rok później13. Koniec prezydentury Busha przypadł 
na światowy kryzys gospodarczy z 2008 r. związany z upadkiem banku Lehman 
Brothers oraz krachem na rynku nieruchomości14. 

Po wyborach w 2008 r. republikanie na osiem lat opuścili Biały Dom. Na skutek 
wygranej Donalda Trumpa w 2016 r. rozpoczęto obniżanie podatków, ograni-
czanie przepisów regulujących działalność firm na terenie USA oraz likwidację 
systemu opieki zdrowotnej wprowadzonej przez Baracka Obamę – Obamacare15. 
Trump przegrał wybory w 2020 r. z kandydatem demokratów Joe Bidenem. Wybo-
ry w 2024 r. wygrał ponownie Donald Trump, tym razem pokonując kandydatkę 
z Partii Demokratycznej, Kammalę Harris.

Postulaty Partii Republikańskiej zmieniały się wraz z historią państwa ame-
rykańskiego. W XXI w. główne założenia partii koncentrują się wokół: niskich 
podatków, ograniczenia regulacji i ingerencji rządu w rynek, sprzeciwu wobec 
aborcji oraz poparcia dla chrześcijańskich wartości16. Priorytetem polityki zagra-
nicznej GOP jest zwiększenie wydatków na obronność, ograniczonej ingerencji 
w sprawy międzynarodowe (szczególnie podczas prezydentury D. Trumpa) oraz na 
silnych relacjach z państwem Izrael17. Republikanie również skupiają się w swojej 

11  Republican Party-political party, United States [1854-present], Britanica, https://www.bri-
tannica.com/topic/Republican-Party [dostęp: 16.03.2025].

12  L. Cranor, op. cit., s. 96.
13  M. Evans, A Break from the Past or A Link in the Chain? The Republican Party from Ronald 

Reagan to Donald Trump, Loyola Marymount University, Los Angeles, 2024.
14  A. Flaaen, B. Bosworth, America’s Financial Crisis: The End of an Era, Asian Development 

Bank Institute, nr. 142, Tokyo 2009.
15  M. Evans, op. cit.
16  J.M. Stonecash, op. cit.
17  Ibidem, s. 268.
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retoryce na rozwoju tradycyjnych źródeł energii (ropa, gaz), dystansowaniu dys-
kursu partii wobec kwestii ekologicznych czy surowej polityki dla przestępczości 
każdego rodzaju18.

Narracja polityczna republikanów w latach 2016–2023

Kampania wyborcza w 2016 r. stanowiła początek dyskursu Partii Republikańskiej 
z Donaldem Trumpem na czele jako byłym biznesmenem. Background niełączący 
Trumpa z polityką, pozwolił mu na wykreowanie antyestablishmentowego po-
dejścia do polityki wewnętrznej kraju. Wiązała się z tym krytyka ówczesnych elit 
politycznych (demokratów jak i części republikanów). Przykładem będzie prze-
mowa Donalda Trumpa podczas kampanii prezydenckiej, 17 października 2016 r., 
kiedy powiedział, iż „nadszedł czas, aby osuszyć bagno w Waszyngtonie”19. Ter-
min osuszania bagna (ang. Draining The Swamp) był używany w amerykańskiej 
retoryce politycznej od lat osiemdziesiątych XX w., odnosząc się do ograniczania 
wpływów grup interesu i lobbystów20.

Wybory prezydenckie z 2016 r. zdominowane były również przez przekaz 
polityczny republikanów koncentrujący się na izolacjonizmie państwa i walce 
z nielegalną migracją. Kandydat na prezydenta z partii GOP był zdecydowanym 
zwolennikiem skupienia się na wewnętrznych problemach Amerykanów w myśl 
hasła America First. Wiązało się to z wprowadzeniem taryf celnych na produkty 
z Meksyku, Chin, Unii Europejskiej, relokacji produkcji amerykańskich firm z zagra-
nicy do Stanów Zjednoczonych czy wprowadzeniem redukcji podatków dla klasy 
średniej i korporacji – Tax Cuts and Jobs Act, 201721. Jednym z najbardziej radykal-
nych postulatów podczas kampanii Trumpa w 2016 r. była kwestia rozwiązania 
problemu nielegalnej imigracji. Kandydat na prezydenta podczas zjazdu wyborcze-
go w Phoenix w stanie Arizona oświadczył, skandując w tłum wyborców, iż zostanie 
powołana specjalna jednostka oddelegowana do deportacji wszystkich imigrantów 
przebywających na terenie USA bez pozwolenia władz amerykańskich22.

18  M. Evans, op. cit.
19  T. Widmer, Draining The Swamp, The New Yorker, 2017, https://www.newyorker.com/news/

news-desk/draining-the-swamp [dostęp: 7.10.2025].
20  A. Myers, “Draining the Swamp” as a Metaphor for Control, NiCHE, 2024, https://niche- 

canada.org/2024/05/15/draining-the-swamp-as-a-metaphor-for-control/ [dostęp: 7.10.2025].
21  Trickle-up Economics. Trump, Growth, and Inequality, [w:] M.D. Pero, P. Magri, Four Years Of 

Trump, The US and The World, Milan 2020, s. 55.
22  B. Sarlin, Trump Recommits to Mass Deportation in Fiery Immigration Speech, NBC News, 

2016, https://www.nbcnews.com/politics/2016-election/trump-recommits-mass-deportation-
fiery-immigration-speech-n641016 [dostęp: 7.10.2025].
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Narracja polityczna prowadzona podczas prezydentury Trumpa w latach 2017–
2021 pokrywała się w dużym stopniu z dyskursem z czasów kampanii wyborczej 
w 2016 r. Została poparta odpowiednimi działaniami politycznymi. Jako przykład 
może posłużyć nominacja (dzięki większości w Senacie) trzech sędziów o poglą-
dach konserwatywnych do Sądu Najwyższego (Neil Gorsuch, Brett Kavanaugh, Amy 
Coney Barrett)23. Ingerencja w wybór sędziów do najważniejszego ciała władzy 
sądowniczej w kraju ukazuje płytkość haseł wyborczych D. Trumpa, odnoszących 
się do walki z grupami wpływów w polityce. Kontynuacja zapowiedzianej polityki 
America First w polityce zagranicznej objawiała się w ograniczeniu finansowania 
organizacji zagranicznych (World Health Organization – WHO), wywieraniu presji 
na sojuszników z Paktu Północnoatlantyckiego w ramach wysokości budżetu na 
obronność24. Niemniej ważnym aspektem było wprowadzenie cła na produkty 
importowane z Chin, wchodząc w okres tzw. wojny handlowej z Chinami25.

W okresie piastowania urzędu prezydenta przez D. Trumpa miała miejsce pan-
demia COVID-19. Administracja republikanina starała się przedstawić zagrożenia 
wynikające z rozprzestrzeniania się wirusa za nieszkodliwe, stając przeciwko 
wprowadzaniu obostrzeń w sferze publicznej związanych z przemieszczaniem 
się26. Odróżniało to dyskurs polityczny administracji rządzącej od retoryki państw 
europejskich w kwestiach walki z pandemią SARS-CoV1. Przegrana Trumpa z Joe 
Bidenem w 2020 r. doprowadziła do rozpowszechniania stwierdzenia (przez kan-
dydata partii GOP oraz jego zwolenników), jakoby wynik wyborów miał zostać 
sfałszowany, traktując jednocześnie wybory za nieważne27. Doprowadziło to do 
ataku zwolenników tezy byłego już wtedy prezydenta na Kapitol, 6 stycznia 2021 r. 
W założeniu, akt sprzeciwu wobec „sfałszowanych” wyborów skutkował wzrostem 
poparcia dla prezydenta Bidena oraz licznymi aresztowaniami28.

GOP po przegranej Trumpa w wyborach w 2020 r. kontynuowała narrację 
prowadzoną podczas prezydentury Donalda. Wraz ze sprawowaniem urzędu 
przez demokratę, republikanie byli w stanie w swojej retoryce obwiniać Bidena 

23  G.C. Jacobson, Divide et Impera: Polarization in Trump’s America, [w:] M.D. Pero, P. Magri, 
Four Years Of Trump, The US and The World, Milan 2020, s, 21–23.

24  A. Ettinger, Trump’s National Security Strategy: “America First” meets the establishment, 
„International Journal” 2018, 73(3), s. 474–483.

25  Ibidem.
26  C.F. Parker, E.K. Stern, The Trump Administration and the COVID-19 crisis: Exploring the 

warning-response problems and missed opportunities of a public health emergency, National Library 
of Medicine, Bethesda 2022.

27  P. Specht, Fact check: Trump says 82% of Americans think 2020 election was ‘rigged’,  
PolitiFact, 2024, https://www.wral.com/story/fact-check-trump-says-82-of-americans-think-2020-
election-was-rigged/21316494/ [dostęp: 7.10.2025].

28  Ibidem.
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za wszystkie problemy amerykańskiego społeczeństwa. Jedną z komplikacji była 
rosnąca inflacja w kraju wpływająca na zwiększające się koszty życia, ceny paliw 
itp. Partia Republikańska zwracała uwagę, iż problemy gospodarcze USA w trzeciej 
dekadzie XX w. spowodowane były socjalistyczną polityką gospodarczą demo-
kratów. Składać się miały na nią zbyt duże wydatki rządowe, zwiększenie ilości 
pieniędzy przeznaczanej na pomoc socjalną czy wysokość podatków29. 

Należy również wspomnieć o porażkach gabinetu Bidena w stosunkach mię-
dzynarodowych, jakimi było chaotyczne wycofanie US Army z Afganistanu oraz 
prowadzenie polityki opierającej się na ustępstwach względem Rosji (co dopro-
wadziło do wybuchu pełnoskalowej wojny na Ukrainie w 2022 r.). W ocenie repu-
blikanów wyjście USA z Afganistanu (wspominane jeszcze podczas prezydentury 
Trumpa) zostało przeprowadzone w sposób, który osłabiał pozycję Waszyngtonu 
na arenie międzynarodowej. Jako przykład członkowie GOP podają materiały 
wideo oraz zdjęcia Amerykanów w pośpiechu opuszczających Afganistan czy 
ilość sprzętu wojskowego pozostawionego na terenach kontrolowanych przez 
Kabul30. Brak jednak podjęcia zdecydowanych działań w stronę Kremla przez 
demokratów miał w opinii zwolenników D. Trumpa dać Władimirowi Putinowi 
poczucie bezpieczeństwa w kwestii zbrojnej napaści na Kijów31.

Donald Trump jako twarz republikanów  
podczas wyborów prezydenckich

Donald Trump urodził się 14 czerwca 1946 r. w Nowym Jorku. Pochodził z za-
możnej rodziny (jego ojciec był agentem nieruchomości oraz biznesmenem), 
co ułatwiło przyszłemu prezydentowi dalszą edukację32. Ukończył New York 
Millitary Academy w 1964 r., a cztery lata później obronił tytuł licencjacki na 
studiach ekonomicznych w University of Pennsylvania33. Po ukończeniu studiów 
w 1964 r. został zatrudniony przez ojca w rodzinnej firmie zajmującej się han-
dlem nieruchomościami. Otrzymał posadę szefa firmy, co pozwoliło mu na roz-
winięcie umiejętności zarządzania ludźmi oraz wyznaczania kierunków rozwoju  

29  M. Piotrowski, Bidenomics: U.S. Economy Tops Election Campaign Issues, „The Polish Institute 
of International Affairs” 2024, nr 106(2414).

30  H. Phil, The American Withdrawal from Afghanistan, Linaeus University, Växjö 2022, s. 32.
31  D. Kurtzleben, Republicans are condemning Putin for the invasion of Ukraine – and criticizing 

Biden, npr, 2022, https://www.npr.org/2022/02/24/1082954761/republicans-are-condemning-
putin-for-the-invasion-of-ukraine-and-criticizing-bid [dostęp: 7.10.2025].

32  President Donald J. Trump, Donald J. Trump Presidential Library, https://www.trumplibrary.
gov/trumps/president-donald-j-trump [dostęp: 19.03.2025].

33  Ibidem.
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firmy34. Trump dzięki pracy w rodzinnej firmie w latach 1970–1990 nie tylko 
zgromadził kapitał w postaci pieniędzy, lecz również udało mu się wejść w po-
siadanie: Hotelu Plaza na Manhattanie, kasyn w Atlantic City w New Yersey oraz 
sieci Trump Hotels & Casino Resorts35. Według magazynu „Forbes”36 majątek 
przyszłego prezydenta USA w 2024 r. szacowany był na 2,3 miliarda dolarów.

Dla opinii publicznej Trump był również znany jako prezenter telewizyjny. 
Przy pomocy reżysera Marka Burnetta w latach 2004–2015 prowadził talk show 
telewizyjny The Apppretnice. Istotą programu były występy gości (związanych ze 
światem biznesu), którzy starali się o posadę w firmie Trumpa37. Serial cieszył się 
dużą popularnością, prowadząc do jeszcze większej rozpoznawalności Donalda 
Trumpa (wcześniej był znany jako miliarder, playboy oraz działacz na rynku nie-
ruchomości). Budowało to grunt pod kampanię wyborczą w 2016 r. 

Walka o fotel prezydenta z kandydatką demokratów Hillary Clinton nacecho-
wana była ze strony GOP kontrowersyjnymi postulatami. Faworyt Partii Republi-
kańskiej zdobywał rozpoznawalność podczas kampanii, głosząc idee postawienia 
muru na granicy z Meksykiem, czy zakazu wjazdu dla muzułmanów38. Hasła 
z jednej strony kontrowersyjne odwoływały się do podstawowej ludzkiej potrzeby, 
jaką jest poczucie bezpieczeństwa. Trump, przedstawiając nielegalną migrację jako 
problem, który może grozić bezpieczeństwu obywateli USA, skutecznie zyskał 
poparcie w stanach np. graniczących z Meksykiem, gdzie nielegalna migracja sta-
nowi znaczący problem39. Dzięki obietnicom obniżenia podatków oraz ciągłemu 
odwoływaniu się do stawiania interesów Amerykanów i Stanów Zjednoczonych 
na pierwszym miejscu, republikanin stworzył solidną narrację polityczną popartą 
działaniami w sferze biznesowej oraz społecznej40. Ostatecznie Trump wygrał wy-
bory prezydenckie, uzyskując mniej głosów w głosowaniu powszechnym, jednak 
wygrywając z Hillary Clinton w liczbie głosów elektorskich41.

34  Mollan et al., Donald Trump and Trumpism: Leadership, ideology and narrative of the busi-
ness executive turned politician, „Organization” 2020, nr 27(3), s. 405–418.

35  Ibidem.
36  LaFranco et al., Forbes World’s Billionaires List – The Richest in 2024, 2024, https://www.

forbes.com/billionaires/ [dostęp: 7.10.2025].
37  S. Craig, R. Buettner, Lucky Loser: How Donald Trump Squandered His Father’s Fortune and 

Created The Illusion of Success, New York 2024, s. 7.
38  Mollan et al., op. cit., s. 405–418.
39  2016 Presidential Election, https://www.270towin.com/2016-election [dostęp: 19.03.2025].
40  M.D. Jones, M.K. Mcbeth, Narrative in the Time of Trump: Is the Narrative Policy Framework 

Good enough to be relevant? Administrative Theory & Praxis, Oregon State University, 2020, https://
www.researchgate.net/publication/339178707_Narrative_in_the_Time_of_Trump_Is_the_Narra-
tive_Policy_Framework_Good_enough_to_be_relevant [dostęp: 7.10.2025].

41  E.J. Leamon, J. Bucelato, Federal Elections 2016 Election Results for the U.S. President, the U.S. 
Senate and the U.S. House of Representatives, Federal Election Commission Public Disclosure and 
Media Relations Division Office of Communications, Washington D. C 2017, s. 5–6.
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Po wyborach z 2016 r. Donald Trump rozpoczął prezydenturę w latach 2017–
2021. Republikanin zmniejszył wysokość podatków oraz zaostrzył retorykę doty-
czącą nielegalnych imigrantów (Meksyk, Bliski Wschód)42. Wraz z objęciem władzy 
w Stanach Zjednoczonych na fali retoryki powstała nowa ideologia związana ze 
sposobem rządzenia, stylem politycznym oraz postacią Donalda Trumpa – trum-
pizm. Retoryka opierała się na wcześniej wspomnianej antyestablishmentowości 
(draining the swamp), nacjonalizmie i patriotyzmie ekonomicznym43. Aspekty te 
charakteryzowały się: stawianiem interesów narodowych na pierwszym miejscu 
(w myśl hasła America First), protekcjonizmem ekonomicznym w strefie handlu 
z Chińską Republiką Ludową oraz renegocjacją umów handlowych – Agreement 
between the United States of America, the United Mexican States, and Canada 
(USMCA), zastępowała North American Free Trade Agreement (NAFTA)44. Wraz 
z rozwojem woke culture oraz środowisk LGBTQ trumpizm zakładał silny kon-
serwatyzm społeczny. Odwoływał się do wsparcia National Rifle Association oraz 
związanego ze stowarzyszeniem prawa do posiadania broni, konserwatywnej 
polityki wobec aborcji (powołanie wcześniej wspomnianych trzech konserwa-
tywnych sędziów Sądu Najwyższego) czy stanowczej krytyki środowisk LGBTQ 
oraz woke culture45.

Trumpizm stał się główną narracją polityczną Donalda Trumpa oraz środo-
wiska współpracującego z republikaninem. Od przegranych wyborów w 2020 r. 
przez Trumpa z Bidenem oraz ataku zwolenników byłego już wtedy prezydenta 
USA, trumpizm został uzupełniony o retorykę sfałszowanych wyborów. Oznaczało 
to bojkot wyników wyborów, według których zwycięzcą został Biden, w praktyce 
zbierania podpisów pod listą uznającą Donalda Trumpa za zwycięzcę wyborów46. 
Zaskoczeniem dla opinii publicznej były nazwiska 84 lokalnych działaczy Partii 
Republikańskiej na liście. Według dokumentu 7 z nich kandydowało do objęcia 
stanowisk w administracji publicznej, 8 było w trakcie pełnienia funkcji publicz-
nych oraz 5, którzy ustąpili z urzędu47. Podczas prezydentury demokraty republi-
kanie kontynuowali swoją retorykę polityczną, której twarzą był Donald Trump. 
Szczególnie było to zauważalne podczas przemowy z dnia 20 stycznia 2021 r., 

42  H.V. Pant, How Donald Trump has changed the world, Observer Research Foundation, New 
Dheli 2020.

43  Mollan et al., op. cit., s. 405–418.
44  Ibidem.
45  L. Finley, M. Johnson, Trumpism: The Politics of Gender in a Post-Propitious America, Cam-

bridge 2018, s. 57–60.
46  K. Lerner, Trump’s fake electors: Here’s the full list, Louisiana Illuminator, 2022, https://

lailluminator.com/2022/01/31/trumps-fake-electors-heres-the-full-list/ [dostęp: 7.10.2025].
47  Ibidem.
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kiedy Trump powiedział „dziękuję Amerykanom za 4 lata współpracy, kochamy 
was oraz wrócimy tu z powrotem”48.

Narracja polityczna republikanów podczas wyborów  
prezydenckich w 2024 r.

Przed wystartowaniem w wyborach kandydat musi uzyskać nominację partii, 
z której ramienia będzie ubiegał się o dany urząd. W przypadku amerykańskim 
kandydatury zarówno na urząd prezydenta, jak i do Senatu i Izby Reprezentan-
tów rozpatrywane były od 15 stycznia do 4 czerwca 2024 r.49 Donald Trump 
uzyskał nominację GOP 15 lipca 2024 r., gdzie wskazał również J.D. Vance’a jako 
wiceprezydenta po wygranej w wyborach w listopadzie50. Cezurą rozpoczynającą 
kampanię prezydencką był 5 sierpnia 2024 r. Tego dnia nominowana została kan-
dydatka Partii Demokratycznej Kammala Harris, co w połączeniu z kandydatem 
z Partii Republikańskiej dawało dwóch potwierdzonych kandydatów z najwięk-
szych partii w kraju51.

Dyskurs republikanów został wzbogacony o solidną argumentację jeszcze 
przed oficjalnym ogłoszeniem kandydata. Dnia 13 lipca 2024 r. został przeprowa-
dzony nieudany zamach na Donalda Trumpa, podczas zjazdu partyjnego w miej-
scowości Butler, w stanie Pennsylvania52. Późniejszy kandydat GOP został jedynie 
postrzelony w prawe ucho. Zamach stanowił idealne tło do narracji politycznej 
wykorzystywanej przez Trumpa. W swoich dalszych wypowiedziach miliarder 
(oraz jego zwolennicy) uważają, iż „to Bóg ocalił Donalda Trumpa przed zama-
chem na jego życie”53. Nadało to kandydaturze Trumpa religijnego charakteru 
oraz wykorzystywania retoryki osoby „wybranej przez Boga”.

48  M. Haberman, Trump Departs Vowing, ‘We Will Be Back in Some Form, New York Times, 2021, 
https://www.nytimes.com/2021/01/20/us/politics/trump-presidency.html [dostęp: 7.10.2025] 
[tłum. własne].

49  2024 State Primary Election Dates, National Conference of State Legislatures, https://www.
ncsl.org/elections-and-campaigns/2024-state-primary-election-dates [dostęp: 5.06.2024].

50  I. Ramirez, Republicans formally name Trump their presidential nominee, Politico, 2024, 
https://www.politico.com/news/2024/07/15/donald-trump-gop-presidential-nominee-00168345 
[dostęp: 7.10.2025].

51  S.M. Kim, Kamala Harris is now Democratic presidential nominee, will face off against Donald 
Trump this fall, AP, 2024, https://apnews.com/article/harris-democratic-presidential-nomination-
eb43b6b346cc644b2d195315cb2bfb20 [dostęp: 7.10.2025].

52  M. Cursino, What we know about the apparent Trump shooting attempt, BBC News, 2024, 
https://www.bbc.com/news/articles/cq5eewvy3nlo [dostęp: 7.10.2025].

53  J.D. Rose, Trump assassination attempt lays bare deep religious divisions in the U.S., npr, 2024, 
https://www.npr.org/2024/07/15/nx-s1-5040606/trumps-assassination-shooting-god-religion 
[dostęp: 7.10.2025] [tłum. własne].
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Republikanie podczas kampanii odwoływali się do znanych ze wcześniejszych 
wyborów haseł. Najbardziej transparentnym hasłem było Let’s Make America 
Great Again – MAGA, głoszone przez obóz Donalda Trumpa w połączeniu z kry-
tyką rządów Joe Bidena54. Republikanin wytykał słabość rządów demokraty, które 
w jego ocenie miały skutkować pogorszeniem się sytuacji gospodarczej w kraju, 
oraz wybuchem wojny na Ukrainie w 2022 r.55 Zauważalne jest podobieństwo do 
narracji z 2016 r., kiedy Trump po raz pierwszy kandydował na urząd prezydenta 
oraz zapewniał, że tylko jego prezydentura może zakończyć problemy społeczno-
-gospodarcze państwa.

W dalszym ciągu narracja republikanów skupiała się na krytyce rządów de-
mokratów. Jako przykład można podać krytyczne podejście przez GOP względem 
polityki gospodarczej Partii Demokratycznej. Trump i jego według zwolenni-
ków, inflacja w USA wynikała z nadmiernych wydatków i polityki socjalnej obozu  
Joe Bidena56. Miliarder w swojej retoryce podczas wyborów, zapewniał: „kiedy 
wygram, obniżę ceny w sklepach, zaczynając od pierwszego dnia […], zredukuję 
ceny energii oraz elektryczności o przynajmniej 50% w 12 miesięcy”57. Jak moż-
na zaobserwować, narracja ekonomiczna Trumpa nosiła znamiona populizmu 
w postaci prezentowania łatwych rozwiązań w odpowiedzi na złożone problemy 
państwa.

Elementem powracającym podczas wyborów w 2024 r. była kwestia niele-
galnej migracji do Stanów Zjednoczonych. W trakcie kampanii w 2016 r. Trump 
zapowiadał utworzenie muru na granicy z Meksykiem oraz powołanie specjal-
nej jednostki oddelegowanej do deportacji nielegalnych imigrantów. Miało to 
w założeniu zwiększyć bezpieczeństwo Amerykanów. Jednak w 2024 r. Trump 
przedstawiał nielegalnych imigrantów jako zagrożenie na rynku ekonomicznym 
dla obywateli USA. Podczas przemowy w Wilmington, w Karolinie Północnej, 
poruszając kwestię imigracji, otwarcie oświadczył, iż „to oni (nielegalni imigranci) 
zabierają wam pracę (Amerykanom)”58. Trump połączył w tym komunikacie dwa 

54  P. Navarro, The New Maga Deal: The Unofficial Deplorables Guide to Donald Trump’s 2024 
Policy Platform, Lafayette 2024, s. 31–35.

55  Ibidem, s. 40.
56  D. Montanaro, Prices were a key issue in 2024, but Trump makes clear they’re not his top 

priority, npr, 2025, https://www.npr.org/2025/02/01/nx-s1-5282353/trump-economy-prices- 
inflation [dostęp: 7.10.2025].

57  N. Allison, C.R. Wootson Jr, Trump vowed to fix the economy. His voters are still waiting, The 
Washington Post, 2025, https://www.washingtonpost.com/politics/2025/03/12/trump-voters- 
lower-prices-promise/ [dostęp: 7.10.2025] [tłum. własne].

58  Marshall Project, Fact-checking Over 12,000 of Donald Trump’s Statements About Immi-
gration, Marshall Project, 2024, https://www.themarshallproject.org/2024/10/21/fact-check- 
12000-trump-statements-immigrants [dostęp: 7.10.2025] [tłum. własne].
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problemy państwa amerykańskiego: pogarszającą się sytuację na rynku pracy 
oraz nielegalną migrację. W tym wypadku imigranci są przedstawiani jako osoby 
niezagrażające obywatelem USA w sposób fizyczny, a jako konkurencja na rynku 
pracy, którą należy wyeliminować.

Wartością dodaną do narracji republikanów w 2024 r. był konflikt zbrojny na 
Ukrainie. Trump, ustępując z urzędu prezydenta, podkreślał: „jestem szczegól-
nie dumny z bycia pierwszym prezydentem, który od dekad nie rozpętał nowej 
wojny”59. Pełnoskalowa wojna na terytorium Ukrainy rozpoczęła się 24 lutego 
2022 r., podczas prezydentury Joe Bidena. Donald wraz ze swoimi zwolennikami 
wykorzystali fakt rosyjskiej agresji na Ukrainę jako element słabości gabinetu 
Bidena60. Demokrata w czasie trwania swojej kadencji miał nie tylko dopuścić do 
wybuchu wojny pomiędzy Kijowem a Moskwą, lecz również marnować amerykań-
skie fundusze w wysokości 350 mld dolarów na pomoc dla Ukrainy61. W opinii mi-
liardera, pieniądze (jak i sprzęt wojskowy) przekazane Ukraińcom były zawyżone 
oraz zostały przywłaszczone przez oligarchię ukraińską (co stanowiło marnotra-
wienie pieniędzy amerykańskich podatników)62. Z tego powodu Trump w swoich 
wypowiedziach podczas kampanii nawoływał do jak najszybszego zakończenia 
konfliktu na Ukrainie. Zapewniał swoich wyborców, iż w przypadku wygrania 
przez niego wyborów, doprowadzi do rozmów pokojowych w ciągu jednego dnia63.

Zakończenie

Partia Republikańska jest jedną z najstarszych partii politycznych w Stanach 
Zjednoczonych. Funkcjonując od 1854 r., zmieniała swoją retorykę politycz-
ną. Zaczynając jako partia sprzeciwiająca się niewolnictwu w XIX w., poprzez 
bojkot zniesienia polityki rasowej na południu USA w latach sześćdziesiątych 

59  B. Naylor, Read Trump’s Jan. 6 Speech, A Key Part Of Impeachment Trial, npr, 2021, https://
www.npr.org/2021/02/10/966396848/read-trumps-jan-6-speech-a-key-part-of-impeachment-trial 
[dostęp: 7.10.2025] [tłum. własne].

60  T. Zadorozhnyy, Trump blames Biden for provoking Russia’s war by supporting Ukraine’s 
NATO aspirations, Kyiv Independent, 2025, https://kyivindependent.com/i-could-understand-their- 
feelings-trump-blames-bidens-ukraine-nato-stance-for-provoking-russias-invasion/ [dostęp: 
7.10.2025].

61  A. Hutzler, Fact-checking Trump’s claims on amount of US aid to Ukraine, abc News, 2025, 
https://abcnews.go.com/Politics/fact-checking-trumps-claims-amount-us-aid-ukraine/story?id= 
119167409 [dostęp: 7.10.2025].

62  Ibidem.
63  E.M. Lederer, Trump says he can end the Russia-Ukraine war in one day. Russia’s UN am-

bassador says he can’t, CityNews Everywhere, 2024, https://toronto.citynews.ca/2024/07/01/
trump-says-he-can-end-the-russia-ukraine-war-in-one-day-russias-un-ambassador-says-he-cant/ 
[dostęp: 7.10.2025].
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i siedemdziesiątych XX w., a kończąc na partii o poglądach konserwatywnych, 
sprzeciwiającej się nadmiernej obecności USA na arenie światowej (kosztem 
dobrobytu obywateli). W celu przedstawienia, w jaki sposób narracja polityczna 
GOP wpłynęła na wybory prezydenckie w 2024 r., należało omówić wybory 
z 2016 oraz 2020 r. Zabieg ten był kluczowy, aby zobrazować, iż dyskurs partii 
w większości pozostał niezmienny od 2016 r. Wraz z rozwojem sytuacji w Stanach 
Zjednoczonych oraz na świecie, retoryka Partii Republikańskiej była wzbogacana 
o nowe aspekty (wojna na Ukrainie, inflacja). Postać Donalda Trumpa była nie-
mniej ważna, z racji niekonwencjonalnych propozycji rozwiązania problemów 
państwa amerykańskiego (dzięki temu Trump stał się twarzą partii od momentu 
pokonania Hillary Clinton). 

Narracja republikanów w trakcie 2024 r. nie przedstawiała w większości no-
wych postulatów (inflacja, odwołania do izolacjonizmu amerykańskiego w myśl 
hasła MAGA, obarczanie administracji demokratów za problemy państwa). Donald 
Trump, po próbie zamachu w lipcu 2024 r., rozszerzył uzasadnienie swojej kan-
dydatury o przekaz Boskiej Opatrzności. Przedstawiał siebie jako panaceum na 
problemy Waszyngtonu, legitymizując swoje postulaty prezydenturą z lat 2017–
2021. Doprowadziło to do sprowadzenia kampanii wyborczej do spolaryzowanego 
wydarzenia, bez merytorycznych argumentów ze strony opozycyjnej względem 
gabinetu Partii Demokratycznej.
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Narracja polityczna republikanów w kształtowaniu kampanii wyborczej  
w wyborach prezydenckich w USA w 2024 r.

Abstrakt: Partia Republikańska wraz ze stronnictwem demokratycznym zajmuje kluczowe 
miejsce w systemie partyjnym Stanów Zjednoczonych. Od momentu powstania partii w 1854 r., 
dyskurs polityczny ulegał zmianom. Republikanie podczas wojny secesyjnej byli zwolenni-
kami zniesienia niewolnictwa. Jednak w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX w. 
narracja polityczna partii lobbowała za nieznoszeniem podziałów rasowych w południowych 
stanach. Artykuł zobrazował historię stronnictwa republikańskiego, główne założenia, postać 
kandydata z kampanii wyborczej z 2024 r. oraz wpływ narracji politycznej partii na kampanię 
prezydencką w 2024 r. Badania zostały przeprowadzone na podstawie analizy anglosaskich 
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artykułów (naukowych i publicystycznych), biografii oraz sondaży wyborczych. Przedmiotem 
badań była Partia Republikańska oraz wpływ jej przekazu politycznego na przebieg wyborów 
w 2024 r. w Stanach Zjednoczonych. Według wyników badań stronnictwo republikanów nie 
prezentowało nowych progresywnych postulatów w trakcie kampanii wyborczej. W świetle 
polaryzacji społecznej w USA populistyczne hasła głoszone przez Donalda Trumpa sprowadziły 
kampanię polityczną na terenie Stanów Zjednoczonych do powierzchownych kłótni między 
republikanami a demokratami.
Słowa kluczowe: wybory, republikanie, Trump, populizm, GOP

Republicans’ political narrative in shaping the campaign  
for the 2024 US presidential election

Abstract: The Republican Party, along with the Democratic Party, occupies a key position in 
the US party system. Since the party was founded in 1854, the political discourse has changed. 
Republicans during the Civil War advocated the abolition of slavery. However, in the 1960s and 
1970s, the party’s political narrative lobbied for not abolishing racial divisions in the southern 
states. This article, illustrated the history of the Republican Party, its main tenets, the figure of 
its candidate from the 2024 election campaign, and the impact of the party’s political narrative 
on the 2024 presidential campaign. The research was based on an analysis of Anglo-American 
articles (academic and journalistic), biographies and election polls. The subject of the research 
was the Republican Party and the impact of its political message on the 2024 elections in the 
United States. According to the results of the study, the Republican Party did not present new 
progressive demands during the election campaign. In light of social polarization in the US, the 
populist slogans promulgated by Donald Trump have reduced the political campaign within 
the United States to superficial bickering between Republicans and Democrats.
Keywords: elections, Republicans, Trump, populism, GOP


